
n ° 7 5 8

TravauxTravaux
F é d é r a t i o n  n a t i o n a l e  d e s  t r a v a u x  p u b l i c s

EnvironnementEnvironnement

MANAGEMENT
ENVIRONNEMENTAL

• Environnement 
et Patrimoine. Deux priorités

pour les Travaux Publics

• Maîtrise 
de l’environnement

et innovations de chantiers

• Inscrire le progrès 
dans l’environnement :

la démarche d'un terrassier

• Faisabilité et certification
ISO 14001 pour chantiers

et carrières

• Intégrer 
le développement durable

dans l’activité
d’une entreprise routière

• Les contraintes
environnementales 

sur le second viaduc 
de la Severn et le tunnel

immergé de l'Øresund

LES DÉCHETS 
ET LE RECYCLAGE

• Recyclage et valorisation
des sous-produits 
[...]
ler une porte filtrante contenant le produit de trai-
tement :
◆ un système de drainage récoltant les eaux, fo-
rages horizontaux et paroi drainante ;
◆ une paroi au coulis ;
◆ une porte filtrante construite selon la technolo-
gie brevetée du panneau-draincontenant un filtre
d’un volume de 1 m3 et pesant environ 5 t au tra-
vers duquel l’eau polluée percole. Le produit trai-
tant, également breveté, est un Fer 0 adjuvanté par
un ensemble de catalyseurs (métaux précieux) per-
mettant de ramener les teneurs en polluant sous
les seuils acceptés par l’administration cantonale.
L’ensemble fonctionne par gravité, est toujours ac-
cessible par le haut et ne nécessite quasiment pas
d’entretien ;
◆ un dispositif de rejet comprenant un puits de vi-
site et un écoulement gravitaire vers le Müllibach.

Le produit traitant

Sur le site de Bätterkinden, la difficulté principale
consistait a détruire le chlorure de vinyle, chaînon
ultime de la série des solvants chlorés qui possè-
de la liaison chlore la plus solide. Après essai en
laboratoire avec l’eau du site, Rhodia ATE a pro-
posé un support de traitement spécifique permet-
tant de diviser par plus de 10 la quantité de chlorure
de vinyle.
Le point important à signaler est la réactivité de ce
produit, car il fallait que son volume soit compa-
tible avec le système panneau-drain où la possi-
bilité de changer ou d’intervenir sur le filtre doit
toujours être possible.
Il fallait également que la perméabilité de ce pro-
duit ne dépasse pas un certain seuil donné par cal-
cul (de l’ordre de 5 x 10-4m/s) pour que les pertes
de charge soient inférieures à 1 m; au-delà en ef-
fet, le fonctionnement hydraulique de la tranchée
n’aurait plus été satisfaisant.
Sachant que la réactivité décroît avec la diminution
de la surface d’échange et corollairement la gra-
nulométrie et la perméabilité, le choix d’un support
de traitement était délicat.
Après plusieurs essais, Rhodia a opté pour un mé-
lange de granulés de fer adjuvanté par un ensemble
de catalyseurs de perméabilité légèrement supé-
rieure à 5 x 10-4m/s. Les concentrations fixées par
le cahier des charges soit 10 µg/l à abaisser à moins
de 1 µg/l ont conduit à mettre en place un filtre d’un
peu plus de 1 m3, soit environ 5 tonnes manipulables
avec des moyens de levage classique (photo 5).

59Travaux n° 758 • novembre 1999

®

Photo 4
Instrumentation sur site

On-site instrumentation

Photo 5
Vue du produit traitant en place
dans la porte

View of treatment product 
in place in the gate



EAU

Réalisation des travaux
Après réalisation de l’écran au coulis et de la pa-
roi drainante afin de récolter les eaux par pompa-
ge puis de les traiter provisoirement sur charbon
actif, les travaux suivants ont été effectués (fi-
gures 10 et 11) :
◆ le forage à la pelle rétro d’un panneau au coulis
dans lequel a été descendue la porte filtrante ;
◆ après séchage, le drain amont en gravier 10-30
a permis d’ouvrir la porte, puis de relier celle-ci à
la tranchée drainante en enlevant les palplanches
d’isolation ;
◆ à l’aval, un puits de visite et un écoulement gra-
vitaire d’une trentaine de mètres de long vers le
Müllibach ;
◆ la mise en place du filtre à l’intérieur de son
réceptacle.
Les différents regards à l’amont comme à l’aval
ont permis de vérifier le bon dimensionnement et
de prélever des échantillons qui ont permis de mon-
trer l’efficacité du dispositif. La porte et le filtre sont
entièrement en acier inoxydable de manière à éli-
miner les risques de corrosion (photo 6).

Résultats

Le tableau I résume l’évolution des teneurs en sol-
vants chlorés à l’amont et à l’aval après 15 jours
de traitement. Les teneurs en chlorure de vinyle
sont ainsi divisées par plus de 10, alors que les
teneurs en trichloréthylène et cis1-2 dichloréthylè-
ne sont elles, divisées par environ 200.
La teneur en chlorure de vinyle considéré comme
le principal polluant reste largement en dessous
du seuil fixé par les autorités helvétiques soit 1 µg/l.
Le produit de traitement est garanti pour une du-
rée de dix ans.

■ CONCLUSION

Le procédé de barrières et confinements actifs cou-
plés à des supports de traitement tels que l’Eco-
sol, et les principaux systèmes passifs de traitements
de l’eau comme les charbons actifs, les résines ou
les zéolites permet d’envisager de traiter une lar-
ge gamme de pollutions de nappe – comme les hy-
drocarbures aromatiques polycycliques, organiques
tels que BTEX, cyanures et métaux lourds en par-
ticulier chrome 6, arsenic –, à des coûts très com-
pétitifs avec des frais de maintenance très réduits
et des servitudes limitées.
Un seuil technologique a de plus été franchi avec
l’utilisation des produits de traitement de Rhodia-
ATE qui permettent de détruire les solvants chlo-
rés (exemple de Bätterkinden) mais aussi les autres
composés halogénés au sein même des portes.
Les pollutions par solvants chlorés étant extrême-
ment fréquentes compte tenu de l’utilisation qua-
si générale de ceux-ci par de larges secteurs de
l’industrie, cette technique devrait se développer.

60 Travaux n° 758 • novembre 1999

®

Figure 10
Plan des travaux - Layout of works

Figure 11
Coupe au droit 
de la porte filtrante

Section 
at filtering gate

Tableau I
Résultats du traitement

Results of treatment

Eléments dissous (teneur en µg/l)

Chlorure de vinyl

Trichloréthylène

Cis 1-2 Dichloréthylène

Perchloréthylène

1.1.1. Trichloréthane

Chlorure de méthylène

1.1 Dichloréthane

Trans 1.2 Dichloréthylène

Chloroforme

1.2 Dichloropropane

Amont

3

94

199

25

9

0,67

0,21

0,39

0,12

Aval

0,23

0,46

2

0,16

0,22

0,08

0,5



Plusieurs projets similaires sont à l’étude en Fran-
ce et en Europe ou en cours d’exécution comme le
confinement actif de Clipper Oil dans la banlieue
de Barcelone pour le traitement d’une pollution par
des hydrocarbures lourds.

■ BIBLIOGRAPHIE

• P.-J. Barker, J.-J. Kachrillo. In ground treatment
of polluted groundwater. 2nd BGS, London, Sep-
tember 99.
• J.-J. Kachrillo. Une application des procédés pan-
neau-drain et Ecosol : le confinement actif. IIIe

Congrès international de géotechnique de l’envi-
ronnement. Lisbonne, septembre 1998.
• A. Deniau. De la paroi drainante au procédé pan-
neau-drain. Travaux n° 725, novembre 1996, p. 42-
47.
• A. Esnault. Containment of polluted sites : new
approach to the choice of materials. Polluted and
Marginal Land. Manchester, 1994
• G. Evers. Practicals solutions for the treatment
of groundwater. NATO/CCMS pilot phase study pha-
se III, EPA 542-R-98-003.
• M. Rat et al. Etude et traitement d’une pollution
au chrome due à l’utilisation de déchets dans des
remblais autoroutiers. Symposium international
"Exemples majeurs et récents en géotechnique de
l’environnement". Février 1996, Paris.
• T. Vogel, M. Criddle, C.-S and P.-L McCarty. Trans-
formations of chlorinated aliphatic compounds. En-
viromental Science and Technology. 1987.

61

ABSTRACT

Barriers and active 
confinements : a promising
concept
Examples of application 
to pollution by heavy 
petroleum products and
chlorinated solvents

J.-J. Kachrillo, R. Lagarde, T. Vogel, 
P. Roudier, H. Steiger

The combination of panel-drain pro-
cesses and retention processes such
as Ecosol, resins or active carbon, or
treatments such as the Keops process,
make it possible to propose the barrier
or active confinement concept, an ori-
ginal and low-cost solution for the in-
situ treatment of industrial groundwa-
ter pollution. Associated with site
instrumentation, this method allows
the polluted site to be isolated from its
surroundings, and the soft treatment
of groundwater pollution at a low cost.

RESUMEN ESPAÑOL

Barreras y confinamiento
activos : un concepto 
prometedor.
Ejemplos de aplicación
contra las contaminaciones
por hidrocarburos pesados
y disolventes clorados

J.-J. Kachrillo, R. Lagarde, T. Vogel, 
P. Roudier y H. Steiger

La combinación de los procedimientos
panel-dren y de sistemas de retención,
como por ejemplo, el Ecosol, las resi-
nas o los carbones activos o de trata-
miento, como ocurre con el procedi-
miento Keops, permite proponer el
concepto de barrera o confinamiento
activo, que constituye una solución ori-
ginal y económica para el tratamiento
in situ de las contaminaciones indus-
triales de las aguas subterráneas (capas
freáticas). En combinación con una ins-
trumentación del emplazamiento a pro-
teger, este método permite aislar el
área contaminada de su entorno y tra-
tar "suavemente" y con un coste redu-
cido, la contaminación de las aguas
subterráneas.

Travaux n° 758 • novembre 1999

Photo 6
Vue générale du chantier

General view of worksite



EAU

La nouvelle station    
En service depuis 30 ans, l'ancienne

station d'épuration d'Arras était de-

venue obsolète. Elle saturait au

moindre orage et ne répondait plus

aux exigences des normes euro-

péennes ni à celles de la loi sur l'Eau

de 1992.

Les travaux de construction de la nou-

velle station ont démarré en juin 1997.

La mise en service a commencé en

janvier 1999. Il s’agit d’une station à

cycle continu qui prévoit l'élimina-

tion biologique des pollutions azo-

tées et phosphorées; elle permet de

traiter chaque jour près de 25000 m3

d'effluents. La filière retenue pour le

traitement des effluents correspon-

dant aux 140 000 équivalents-habi-

tants (E.H.) est du type : aération

prolongée avec traitement de l’azo-

te par nitrification-dénitrification et

du phosphore par zone d’anaérobio-

se en tête.

■ CAPACITÉ DE TRAITEMENT

La capacité nominale à traiter par temps sec est
de 25 000 m3/jour avec les charges de pollution
suivantes :
◆ DCO total : 17400 kg/j ;
◆ DBO5 total : 7500 kg/j ;
◆ MES total : 7900 kg/j ;
◆ NTK total : 1460 kg/j ;
◆ Pt total : 270 kg/j.
Le débit journalier pourra être porté à 52000 m3

pendant environ vingt heures par temps de forte
pluie.

■ QUALITÉ DU TRAITEMENT

Les objectifs de rejet assignés sont les suivants :
◆ DCO : 125 mg/l ;
◆ DBO5 : 25 mg/l ;
◆ MES : 35 mg/l ;
◆ N + NH4 : 5 mg/l ;
◆ pour le phosphore l’abattement devra être su-
périeur à 50 %.
Lors d’une visite du S.A.T.E.S.E., les 30 juin et
1er juillet 1999, soit cinq mois après la mise en ser-
vice, les résultats enregistrés sur les rejets étaient
jugés excellents :
◆ DCO : 30 mg/l ;
◆ DBO5 : 3 mg/l ;
◆ MES : 15 mg/l ;
◆ N + NH4 : 1,5 mg/l ;
◆ l’abattement du phosphore était de 60 %.

■ DESCRIPTION DU CYCLE 
D’ÉPURATION ET DES SECTIONS
RÉALISÉES

Le projet se développe sur deux files parallèles com-
posées des filières développées ci-après :
◆ filière eaux brutes :
- bâche d’arrivée des effluents,
- canal de comptage et bâche d’homogénéisation,
- dégrillage,
- dessablage et dégraissage,
- bassin d’anaérobiose,
- bassin d’oxydation par nitri-dénitrification,
- bassin de dégazage,
- bassin de clarification,
- canal de rejet à la Scarpe et de comptage ;
◆ filière boues :
- récupération des flottants après dégazage,

- pompage des boues en excès dans les bassins
de nitri-dénitrification,
- épaississement des boues par flottation,
- stockage des boues flottées,
- conditionnement des boues à la chaux et au chlo-
rure ferrique,
- déshydratation mécanique par filtres-presses,
- stockage des boues déshydratées en silo ;
◆ filière hydrolyse des graisses :
- récupération des graisses en sortie des dégrais-
seurs,
- bassin de digestion aérobie,
- renvoi du digestat en nitri-dénitrification ;
◆ filière matières de vidange :
- dégrillage,
- compactage et ensachage de refus,
- stockage des liquides et renvoi contrôlé à la filiè-
re eau ;
◆ autres filières :
- matières de curage,
- effluents industriels,
- désodorisation du prétraitement.

Filière eaux brutes

La bâche de réception reprend les canalisations
d’amenée des effluents (diamètres 600, 500, 300,
200 et 100), les trois premières refoulent les ef-
fluents en provenance de l’ancienne station et de
Saint-Laurent-Blangy, les deux autres reprendront
les effluents industriels de Nylstar et Ceca. Dans
cette bâche arrivent aussi de manière discontinue
les liquides provenant des matières de vidange
et de curage.
Après comptage la bâche d’homogénéisation et de
distribution d’un diamètre de 6 m permet le mé-
lange des effluents et des apports des sous-pro-
duits et assure la répartition des eaux sur les deux
files de traitement.

Dégrillage - Dessablage - Dégraissage
A la sortie de la bâche d’homogénéisation les ef-
fluents traversent les canaux de dégrillage équipés
de dégrilleurs courbes (maille 15 mm) nettoyés par
peignes rotatifs asservis à une horloge et au niveau
dans les canaux. Les refus sont récupérés par une
vis compacteuse et envoyés dans une benne.
La phase de dessablage-déshuilage est assurée
par deux ouvrages longitudinaux (22 m x 4 m) d’un
volume utile de 264 m3 chacun, équipés de ponts
dessableur-dégraisseurs à succion et raclage de
surface. L’insufflation d’air nécessaire pour la sé-
paration des sables et solides de nature organiques

62 Travaux n° 758 • novembre 1999



restant en suspension, ainsi que pour la séparation
des graisses qui se concentrent en surface, est as-
surée par des surpresseurs à raison d’un mètre
cube d’air par mètre cube de bassin par heure.
Les sables extraits par un hydroextracteur, guidés
dans un canal latéral sont envoyés par pompage
depuis une fosse à sable, à un classificateur situé
dans l’ouvrage des matières de curage. Les graisses
récupérées par raclage de surface dans une fosse
sont envoyées par pompage à l’ouvrage spécifique
d’hydrolyse des graisses. Cet ouvrage a une im-
portance déterminante par temps de pluie intense,
car de grandes quantités de sable et matériaux
abrasifs peuvent compromettre le fonctionnement
des équipements en aval ; d’autre part les huiles
et graisses ont des effets nuisibles sur le procédé
d’aération ainsi que sur la décantation des boues
en raison de leur plus faible biodégradabilité par
rapport aux autres substances organiques.

Epuration biologique
L’épuration biologique s’effectue sur une succes-
sion de quatre bassins, associés à la recirculation

des boues issues des clarificateurs, à un taux de
100 % par rapport au débit d’effluents entrant.
Le premier bassin circulaire comporte deux zones :
une zone de contact en tête de forme ogivale d’une
contenance de 275 m3 utile dont le principe consis-
te à réaliser le mélange à volume égal des effluents
à traiter et des boues recirculées en l’absence d’oxy-
gène pour éviter la formation de bactéries indési-
rables (bulking filamenteux). La deuxième zone dite
anaérobiose d’un volume de 3000 m3 reçoit le mé-
lange eaux brutes et boues circulées en partie bas-
se de la séparation de la zone de contact ; dans
cette zone les boues sont maintenues en suspen-
sion par deux agitateurs submersibles et l’absen-
ce d’oxygénation permet un abattement du phosphore
de l’ordre de 50 %.
Le deuxième bassin, nitri-dénitrification, d’un volu-
me de 13100 m3 par ligne reçoit gravitairement le
mélange en provenance de l’anaérobiose. Ce bas-
sin d’une longueur de 98 m pour une largeur de
42 m et une profondeur utile de 3,5 m, comporte
des cloisons intérieures, courbes aux extrémités,
et de ce fait constitue un chenal continu de 10 m

63Travaux n° 758 • novembre 1999

®

Didier Girardot
MANDATAIRE
Razel

Roberto Barbareschi
CHEF DE PROJET
Passavant Impiantid'épuration d’Arras
Norbert Aujoulat
DIRECTEUR DU SITE
Razel

Giovani Brambilla
INGÉNIEUR MISE EN SERVICE
Passavant Impianti

Plan type de la station

Typical station layout



EAU

de large où le mélange circule à une vitesse de
l’ordre de 0,5 m/s grâce à quatre agitateurs sub-
mersibles empêchant par ailleurs la sédimentation
des boues. Chaque ligne est équipée de six ponts
brosses d’une longueur de 9 m et d’un diamètre
de 1 m associés chacun à un déflecteur qui par
brassage de la surface du liquide en assure l’oxy-
génation. L’apport maximal d’oxygène est de 630 kg
O2/H. Grâce à une vanne motorisée la hauteur d’im-
mersion des brosses peut varier en fonction de l’ap-
port nécessaire d’oxygène. Les temps de
fonctionnement des brosses sont d’autre part as-
servis à une sonde de mesure en continu, de l’oxy-
gène.
Un tel système d’oxygénation en surface, outre l’ap-
port naturel d’oxygène – du fait de la superficie éten-
due des bassins – simplifie les opérations de
maintenance et permet d’intervenir sur les équi-
pements sans avoir à interrompre le process contrai-
rement aux procédés d’oxygénation submersible.
Le troisième bassin est un ouvrage de répartition
dans lequel arrive gravitairement le mélange aéré
en provenance du bassin nitri-dénitrification ; cet
ouvrage est accolé à un bassin circulaire de déga-
zage et de récupération des boues flottantes avant
envoi aux bassins de clarification. Les flottants sont
récupérés par un pont racleur et envoyés par pom-
page à l’ouvrage de flottation des boues.
Le quatrième bassin circulaire d’un diamètre de
52 m pour un volume de 7200 m3 est le clarifica-

teur équipé d’un pont à succion de type radial + 1/3
avec raclage de surface pour récupération des flot-
tants, voile siphoïde, lame déversante crénelée et
brosses de nettoyage des chenaux de rejet de l’eau
clarifiée. Ces ponts clarificateurs sont dimension-
nés pour une vitesse de rotation de 0,65 m/H par
temps de pluie. Ce type de succion des boues par
le fond permet une reprise rapide et homogène des
boues limitant le temps de séjour en anaérobie et
par là même, la libération du phosphore. La boue
activée, séparée gravitairement sur le fond du bas-
sin et sucée, est renvoyée directement par des
pompes de refoulement dans la zone de contact
des bassins anaérobioses. Le débit de recircula-
tion de ces boues est réglé automatiquement en
fonction du débit des effluents entrant et à la me-
sure des hauteurs du voile de boues dans les
clarificateurs.

Filière boues

Les boues biologiques en excès sont relevées di-
rectement des bassins nitri-dénitrification par des
pompes immergées et envoyées dans les ouvrages
(un par ligne) d’épaississement par flottation et
pressurisation. Chaque bassin de flottation a un
diamètre de 11 m pour un volume de 210 m3. La
concentration des boues épaissies est de l’ordre
de 35 mg/l, chaque flottateur peut traiter 7 t de
matière sèche par jour.
En aval, des flottateurs sont installés sur des bâches
tampon circulaires de 700 m3 permettant un stoc-
kage de trois jours de production (soit un week-
end). Les boues épaissies sont pompées, soit
directement au flottateurs soit aux bâches tampons
et envoyées vers le conditionnement avant filtra-
tion.
Les boues sont conditionnées par ajout en conti-
nu et automatiquement de chlorure ferrique et lait
de chaux en passant successivement par trois cuves
(par ligne) équipées d’agitateurs : cuve I ajout de
chlorure, cuve II ajout de lait de chaux et cuve III
maturation correspondant au volume d’une pres-
sée.
Le chlorure ferrique est stocké dans une cuve et
envoyé par pompes doseuses asservies au débit
d’arrivée des boues. Le lait de chaux est préparé
sur place dans un bac de 10 m3 à partir de chaux
stockée dans un silo de 80 m3 et ajout d’eau sous
pression par pompe volumétrique.
La déshydratation est effectuée par trois filtres-
presses à plateaux d’un volume unitaire de 4150 l
alimentés par des pompes à membrane de 15 bars
de pression et d’un débit de 40 m3 au démarrage.
Les boues déshydratées présentant un taux de sic-
cité de 30 à 35 % issues des filtres, sont récupé-
rées par des tapis transporteurs et envoyées dans
un silo d’une contenance de 200 m3 d’où elles sont
évacuées par camions bennes pour utilisation fi-
nale en agriculture.

64 Travaux n° 758 • novembre 1999

®

LES PRINCIPAUX 
INTERVENANTS

Maître d’ouvrage
Communauté urbaine d’Arras

Maître d’œuvre
BCEOM/Scetauroute/Labbe

Architecte
Cabinet Labbe

Etudes préalables
Amodiag

Etudes exécution
Passavant Impianti

Contrôle technique
Veritas

Coordinateur sécurité
Veritas

Entreprises lot génie épuratoire
Groupement Bilfinger + Berger - Razel
- Passavant Impianti

Entreprise lot génie civil
Dumez EPS

Principaux sous-traitants
• Montage mécanique : Dobbelaere
Paul Industrie
• Electricité : Monchel